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Anotace

NOVÁKOVÁ, Martina. Grand Tour aneb Italská cesta českých spisovatelů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 73 s. Diplomová

práce

Tato diplomová práce nese název Grand Tour aneb Italská cesta českých

spisovatelů. Zaměřuje se především na tematizaci Italské cesty českých spisovatelů

devatenáctého století, které je reprezentováno Milotou Zdiradem Polákem; dvacátého

století, které reprezentují Jan Havlasa, Karel Čapek, Zdeněk Kalista, Vlastimil

Maršíček a Ladislav Vidman, a nakonec století jednadvacátého zastoupeného

Markem Šulou.

V úvodu práce nalezneme informace o kontextu Grand Tour, které vycházejí

z publikací od Zdeňka Hojdy a Evy Chodějovské, Martina Holého, Jiřího Kubeše

a Martina C. Putny.

Nejdůležitějšími částmi práce jsou kapitoly o cestách již zmíněných autorů.

Každý spisovatel je na začátku kapitoly představen a poté je pojednáno o jeho cestě

do Itálie, která v našem případě je pracovní, turistická a nakonec studijní. Každá

kapitola o cestě autora je doplněna mapou, kde nalezneme trajektorii měst v pořadí,

v jakém o nich spisovatel pojednal.

Diplomová práce je ukončena závěrečným shrnutím o dopravě či společně

navštívených městech.

Klíčová slova: Grand Tour, Italská cesta, cestopis, Milota Zdirad Polák, Jan Havlasa,

Karel Čapek, Zdeněk Kalista, Vlastimil Maršíček, Ladislav Vidman, Marek Šula
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Annotation

NOVÁKOVÁ, Martina. Grand Tour – Italian Tour of Czech Writers. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 73 p. Master´s

Diploma Thesis

This Master´s Diploma Thesis entitled Grand Tour – Italian Tour of Czech

Writers. This work is mainly specialized in research of Italian tour of czech writers

of the 19th century which is represented by Milota Zdirad Polák, of the 20th century

which is represented by Jan Havlasa, Karel Čapek, Zdeněk Kalista, Vlastimil

Maršíček and Ladislav Vidman and the 21th century which is represented by Marek

Šula.

In the introduction we can find the informations about the context of Grand

Tour which are based on publications of Zdeněk Hojda and Eva Chodějovská, Martin

Holý, Jiří Kubeš and Martin C. Putna.

The most important parts of this work are the chapters about the tours of

seven writers. Every writer is introduced and then there is a part about his tour to

Italy, which is in our case working, touristy and study. In every charter about the tour

of writer we can find the map where is the trajectory of the cities which writers

interpreted.

This Master´s Diploma Thesis is finished by final resumé about the transport

or the cities which all writers visited.

Keywords: Grand Tour, Italian tour, travelogue, Milota Zdirad Polák, Jan Havlasa,

Karel Čapek, Zdeněk Kalista, Vlastimil Maršíček, Ladislav Vidman, Marek Šula
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0 Úvod

V této diplomové práci se zaměřím na italskou část cesty tzv. Grand Tour
1
a na české

spisovatele devatenáctého, dvacátého a jednadvacátého století, kteří tuto cestu

podnikli a podali nám o ní literární výpověď.

Na začátek je třeba uvést, že se nebude jednat o autentickou Grand Tour,

nýbrž o její dobovou modifikaci, která se nese ve znamení dědictví původní Grand

Tour.

Italskou cestu Grand Tour podnikali mladí šlechticové ve věku mezi šestnácti

a devatenácti lety. Součástí cesty bylo studium na zahraničních univerzitách. Grand

Tour tedy měla jak vzdělávací, tak výchovný charakter.

Tyto cesty byly podnikány již od šestnáctého století a trvaly až do století

devatenáctého. Jak jsme již výše předeslali, tato diplomová práce se bude zabývat

modifikacemi Italské cesty
2
. Bude se jednat v prvé řadě o studentské cesty, které asi

nejvíce navazují na tradici Grand Tour, a dále o cesty turistické nebo pracovní.

V prvé řadě se podívám na charakteristiku, historii a dráhu původní Italské

cesty v obecné rovině, při níž využiji české publikace, které se těmito tématy

zabývají. Jsou to: Heřman Jakub Černín na cestě za Alpy a Pyreneje od Zdeňka

Hojdy a Evy Chodějovské, Řecké nebe nad námi aneb antický košík od Martina C.

Putny, Zrození renesančního kavalíra od Martina Holého či Náročné dospívání

urozených: Kavalírské cesty české a rakouské šlechty (1620-1750) od Jiřího Kubeše.

Tato publikace je nejnovější z těch, co se zabývají cestami šlechticů. Tito čeští autoři

se blíže zabývali nejenom cestami šlechty do Itálie. Například Martin C. Putna

pojednává o Italské cestě v kontextu antiky. V těchto publikacích se dozvídáme,

která města šlechticové navštívili, jaké důvody je k tomu vedli a jaká byla jejich

náplň dne během pobytu. Tyto publikace volím vzhledem k vymezení tématu Italské

cesty a jejímu kontextu, avšak nebudou součástí práce v kapitolách rozebíraných

titulů vybraných sedmi autorů.

Na začátku své práce pojednám i o cestopise jako literárním žánru, neboť

všechna zpracovaná díla můžeme jistým způsobem za cestopis považovat.

Tato diplomová práce pojednává o Itálii, a tak je jedna z úvodních kapitol

věnována právě této zemi, kde okrajově pojednám o italsko-českých vztazích

na základě publikace Čechy v dějinách italské kultury, kterou napsal Arturo Cronia,

1 V našem kontextu figuruje i pod označením kavalírská cesta

2 Pojem Italská cesta je uvedený s velkým počátečním písmenem, neboť se jedná o název fenoménu
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významný italský lingvista a profesor na univerzitě v Padově. Studoval slovanské

jazyky a literaturu. Jelikož v práci neobsáhnu všechny české autory píšící o své

Italské cestě, uvedu alespoň jejich částečný výčet v kapitole Seznámení s Itálií.

Ve své diplomové práci blíže představím cestu sedmi českých spisovatelů,

tak jak ji zprostředkovali ve svých dílech a bez ohledu na to, jestli tato cesta literární

koresponduje s cestou faktickou.

Při interpretaci textů vybraných spisovatelů zvolím jednotný přístup. Nejdříve

stručně pojednám o životě autora
3
a poté se již věnuji rozebíranému textu. Nedílnou

součástí těchto kapitol pojednávajících bude grafické zpracování tematizované cesty.

V závěru práce se věnuji srovnání způsobu zobrazení měst tematizovaných

u všech autorů, pojednám i o aspektech tématu dopravy, neboť je důležitým prvkem

rozebíraných titulů. Mapa míst, která provází každý text, slouží k vizuálnímu

znázornění cesty, má napomoci v orientaci v mnohdy velkém výčtu měst, která byla

jejím cílem. Názvy měst jsou ponechány v podobě uváděné v rozebíraných titulech.

Jsou doplněny pořadovými čísly, která napovídají trajektorii cesty. Zatímco názvy

měst jsou zaneseny červenou barvou, názvy moří a jezer modře. Poslední mapa

v práci bude věnována městům, která byla nejčastěji tematizována. Tady zvolím

odlišné značení, jelikož se jedná o celkové shrnutí všech cest autorů. Názvy měst

budou vyznačeny černou barvou, přičemž četnost návštěv bude zdůrazněna velikostí

písma. Nejvíce krát tematizovaná města budou odlišena od ostatních větší velikostí

názvu.

Prvním autorem, jehož cestu blíže představím, bude Cesta do Itálie (1820-23)

Miloty Zdirada Poláka, která vycházela na pokračování v časopise Dobroslav.

Polákova Cesta do Itálie není důležitá jenom kvůli své zakladatelské pozici

v dějinách novodobé české literatury, ale také novodobé tematizaci Italské cesty.

Polák tuto cestu podnikl na základě pracovní povinnosti, a to vojenské služby

v Itálii, která se stala inspirací k napsání této publikace.

Kromě výše zmíněného autora ve své práci budu reflektovat cesty Jana

Havlasy, který vykonal svoji cestu jako student po maturitě a zanechal nám na ni

vzpomínky v díle Jižní perspektivy (1922). Havlasu volím z důvodu toho, jelikož

navštívil Itálii jako student po maturitě a podnikl cestu ve věku, ve kterém byli

i šlechticové, kteří se vydávali na Grand Tour. Dalším autorem, o jehož cestě

3 V této části práce budou akcentovány zejména ty životní peripetie, které souvisejí s cestami

do Itálie
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pojednám, bude Karel Čapek, který podnikl cestu do Itálie jako novinář a podal nám


[…]


patrné, že jinak viděl Itálii Milota Zdirad Polák ze sedla koně a jinak byla cesta

vnímána z kupé vlaku nebo za volantem automobilu.

Mnozí autoři převážně využívali v Itálii železniční či lodní dopravu, avšak

jeden spisovatel zvolil odlišný dopravní prostředek – automobil. Byl to Vlastimil

Maršíček. Tento autor byl ,,vlastním pánem“, jelikož se vydal na cestu do Itálie tímto

dopravním prostředkem, což mu poskytlo mnohem více možností k poznání míst. On

si mohl zvolit, jaké město navštíví a přizpůsobí tomu trasu cesty. Avšak se jako řidič

automobilu musel potýkat i s obtížnostmi, které ho na cestě potkaly. Vypráví

v publikaci o tom, jak nemohl ve městech nikde zaparkovat.

Je zřejmé, že dopravní prostředky, kterými se po Itálii pohybovali, se během

let změnily. Nemůžeme v tomto případě porovnávat Milotu Zdirada Poláka a Marka

Šulu.

Marek Šula dokonce věnuje jednu kapitolu v díle právě zvláštnostem dopravy

v Římě. Jeho zážitky z dopravy v hlavní městské metropoli Itálie jsou velice detailně
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popsané. Šula pojednává o tom, že má Řím téměř tři miliony obyvatel a existují zde

pouze dvě linky metra a pět linek tramvají. To vše je doplněné místními autobusy,

které nejezdí včas. ,,Dané jsou sice intervaly, ve kterých by měly autobusy jezdit, ale

ani v tomto případě si nedělejte příliš iluzí. Hlavně v dopravní špičce jsou římské

ulice opravdu přecpané, takže není až zas tak vzácným jevem, když na autobus

s intervalem pěti minut čekáte tři čtvrtě hodiny.“
125
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15 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřená na dobovou modifikaci původní Italské cesty

Grand Tour spisovatelů devatenáctého, dvacátého a jednadvacátého století. Žádná

z cest nebyla autentickou Grand Tour, neboť ta byla zaměřena primárně na vzdělání

a výchovu, a navíc se nacházíme v odlišném historickém kontextu.

Pro zkoumání Italské cesty jsem zvolila tyto české autory a jejich publikace:

Milotu Zdirada Poláka (Cesta do Itálie), Zdeňka Kalistu (Italský skicář), Karla

Čapka (Italské listy), Ladislava Vidmana (Můj italský rok), Jana Havlasu (Jižní

perspektivy), Vlasimila Maršíčka (Před volantem – Itálie!) a Marka Šulu (Římské

ozvěny). Tito spisovatelé vyjeli do Itálie z několika důvodů. Jednak to byly studijní

cesty (u Marka Šuly, Ladislava Vidmana, Zdeňka Kalisty nebo u Jana Havlasy). Dále

to byly cesty pracovní (u Miloty Zdirada Poláka a Karla Čapka) a Vlastimil Maršíček

navštívil Itálii díky pozvání od přátel. Každý z autorů je jiný a odlišně psána

jsou i jejich díla.

Před kapitolami věnovanými autorům jsem využila několik knih od českých

badatelů pro zasazení Italské cesty do kontextu původní Grand Tour. Vycházela jsem

z publikací od Zdeňka Hojdy a Evy Chodějovské (Heřman Jakub Černín na cestě

za Alpy a Pyreneje), Martina C. Putny (Řecké nebe nad námi, aneb, Antický košík),

Martina Holého (Zrození renesančního kavalíra: výchova a vzdělání šlechty

z českých zemí na prahu novověku […]) a Jiřího Kubeše (Náročné dospívání

urozených […]).

Když se vrátíme na úvod v této práci, kde se odkazuji na Martina C. Putnu

a na jeho kapitolu týkající se dráhy měst Italské cesty Grand Tour, zjistíme, že pouze

dva spisovatelé splnili cestu, kterou Putna považuje za obligátní. Ten píše o třech

místech, která byla neodmyslitelně spjatá s Grand Tour, a to Řím, Neapol a ostrov

Sicílie. Pouze Karel Čapek a Martin Šula by splnili tuto obligátní Putnovu zmíněnou

cestu.

Podotýkám, že všechny závěry vyplývají ze zkoumání literární dráhy

tvořenou tematizovanými městy. Poznamenávám, že jsem se zaměřovala pouze

na literární cestu.

Při zkoumání trajektorie měst jsem každému autorovi vytvořila mapu s místy,

která tematizoval. Díky těmto mapám zjistíme, že největší počet tematizovaným

měst a míst nalezneme v publikacích Karla Čapka, Marek Šuly a Miloty Zdirada
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Poláka. Nejméně míst tematizoval Jan Havlasa společně s Vlastimilem Maršíčkem.

Samozřejmě musíme brát v úvahu to, kolik času zmínění spisovatelé strávili v Itálii.

Například Zdeněk Kalista navštívil Itálii třikrát a jeho zážitky z cest jsou

reflektovány v Italském skicáři. Jediná města, která byla tematizována všemi autory,

byla Florencie a Řím, kterým věnuji v práci samostatné kapitoly. Pro celkové shrnutí

tematizace měst jsem vytvořila jednu mapu společnou všem spisovatelům, kde se

dozvíme, v jaké míře byla města ve vybraných publikacích tematizována.

V této práci jsem také pojednala o tom, jakým způsobem autoři cestovali po

Itálii. Zde je větší rozdílnost použitých dopravních prostředků, neboť některé

spisovatele dělí dvě století, a tudíž jsou podmínky nesrovnatelné. Marek Šula jako

jediný ze sedmi autorů věnoval tématu dopravy samostatnou kapitolu (Doprava

po městě? Jen pro silné povahy…).

Na všech sedmi rozebíraných titulech je vidět jejich vzájemná odlišnost, ať už

je dána dobou či stylem autorova psaní.
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