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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 2

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

3

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

3

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

3

Výsledný průměr 2,6

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Jak definujete cestopisný žánr?
Jaká jsou specifika české tematizace italské cesty v literatuře vámi sledovaného období?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Jak již naznačuje druhá část názvu diplomové práce, její autorka v ní sleduje modifikaci
literární tematizace Grand Tour. Ve smyslu vybraného úseku, jakým je italská partie,
časového ukotvení (19., resp. 20. a 21. století) i způsobu zachycení (individuální
ztvárnění na pomezí věcné a umělecké literatury). Neodmyslitelnou součástí práce jsou
mapky, které představují trajektorii jednotlivých literárních cest. Metodika jejich
zpracování vychází z autorčina zapojení do specifického výzkumu vztahujícího se
k tematizaci italské cesty v české literatuře mezi válkami, jehož výstup je plánován na
letošní rok.
Na práci nutno ocenit vhodně zvolené tituly pro analýzu a interpretaci (Polákova Cesta do
Itálie, Havlasovy Jižní perspektivy, Čapkovy Italské listy, Kalistův Italský skicář,
Maršíčkovo Před volantem – Itálie!, Vidmanův Můj italský rok a Šulovy Římské ozvěny),
neboť nabízejí reprezentativní vzorek pro postižení typologie cest ve vymezeném

časovém úseku. Bohužel vlastní realizace poněkud pokulhává za dobře vytčenými cíli a
správně nastavenou strukturou práce. Zejména mi vadí, že autorka důsledně nedodržuje
nastavené východisko zkoumání, ať již se to týká autorských medailonků, jazykové
složky rozboru textů nebo vlastní tematické analýzy a interpretace, jako by místy
přistupovala k textům spíše intuitivně (někdy její přístup připomíná postoj naivního
čtenáře), zprostředkovala informace podle míry dostupnosti nebo osobního zaujetí.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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